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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá průmyslovými haváriemi a jejich preventivními opatřeními

v rámci území České republiky.

Teoretická část práce se zaměřuje převážně na právní rámec prevence závažných havárií

v rámci předpisů Evropské unie i České republiky. Práce se také zabývá historickým

vývojem ochrany osob a životního prostředí při vzniku mimořádné události obdobného

charakteru a v neposlední řadě je zde zařazena odborná terminologie vztahující

se k problematice prevence závažných havárií. Praktická část práce se věnuje vybranému

podniku a jeho okolí, jeho podmínkám ve vztahu k prevenci závažných havárií a řešení úniku

nebezpečné látky do životního prostředí s popisem konkrétní činnosti při provádění

záchranných a likvidačních prací. Rovněž je v práci předložen současný stav a návrhy

na jeho zlepšení.

Klíčová slova: Evakuace, havárie, havarijní plánování, integrovaný záchranný systém,

mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, prevence závažných havárií, záchranné

a likvidační práce.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with industrial accidents and their preventive measures within

the Czech Republic.

The theoretical part is mainly focused on the legal framework of regulations of major

accidents prevention within both the European Union and the Czech Republic. The work

also looks into the historical development of protection of people and the environment

in an emergency of a similar nature and it includes technical terminology related to the major

accidents prevention. The practical part deals with a chosen company and its surroundings,

its conditions related to the prevention of major accidents and solutions to leakage

of a dangerous substance into the environment with a description of a specific activity

in the implementation of rescue and disposal work. The thesis also presents the current

situation and suggestions for its improvement.

Keywords: Evacuation, Accidents, Emergency Planning, Integrated Rescue System,

Extraordinary Event, Protection of Population, Prevention of Major Accidents, Rescue

and Disposal Work.
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ÚVOD

„Žijeme ve společnosti, naprosto závislé na vědě a technologii, a přesto skoro nikdo vědě

a technologii nerozumí. To je jasný recept na katastrofu.“

Carl Sagan

Katastrofy způsobené nevhodnou manipulací nebo nepatřičně zvolenou technologií jsou

v dnešním světě nedílnou součástí našich životů. V důsledku stále se rozvíjející průmyslové

činnosti vznikají nová rizika, která mohou mít negativní vliv na společenský život. Produkty

průmyslové činnosti jsou obvykle nebezpečné chemické látky, které jsou vyráběny buď

cíleně, nebo vznikají jako vedlejší produkty průmyslové výroby. Tyto nebezpečné chemické

látky jsou všude kolem nás a jejich existence nepřináší pouze prospěch společnosti, ale také

jistá rizika spojená s ohrožením života, zdraví nebo životního prostředí. Tato rizika však

nenese sama výroba, ale spíše havárie, díky kterým vzniká převážná většina škod.

Avšak nejen výroba jako taková je považována za bezpečnostní riziko, ale také přeprava

či skladování nebezpečných chemických látek může být hrozbou pro lidskou společnost.

A nemusí se ani jednat o látky uměle vytvořené. Je zde taktéž mnoho přírodních látek, které

jsou sice lidstvu prospěšné, ale mohou být i extrémně nebezpečné. Většinou jsou tyto látky

lákavé především svou jedinečností, která zajišťuje jejich nepostradatelnost v moderním

světě. Mezi ně můžeme řadit například fosilní paliva, která nám slouží jako zdroj energie.

Jedním z nejvyužívanějších zdrojů energie dnešní doby je právě zemní plyn. Jeho

mnohostranné využití naznačuje, jak je tato energetická surovina pro lidstvo nepostradatelná

a jeho absence by pro společnost znamenala mnoho potíží. Proto se dnes klade takový důraz

na těžbu a vyhledávání nových ložisek, neboť se zásoby zemního plynu na naší planetě

pomalu tenčí a tato surovina se postupně stává nedostatkovou. Zemní plyn má v České

republice své největší využití převážně v zimním období, proto je důležité mít jeho

strategické zásoby. Jeho těžba probíhá celoročně, a tak je nutné jej někde skladovat.

Zásobníky se budují obvykle ve vhodných podzemních strukturách, které vznikly v důsledku

jiné hornické činnosti.

Při manipulaci se zemním plynem v důsledku jeho skladování nastává riziko vzniku závažné

havárie. Aby se takovým haváriím předcházelo, je důležité nastavit řadu preventivních

opatření, která umožňují zabránění případnému vzniku nehody. Prevence závažných havárií

má důležité postavení v bezpečnostním systému a váže se k ní především zpracování

havarijní dokumentace a dodržování stanovených předpisů. V dnešní době se klade důraz
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na bezpečnost nejen v provozu, ale také na ochranu obyvatelstva a životního prostředí.

Pro efektivní zvládnutí závažné havárie je rovněž důležité včasné varování ohledně vzniklé

události a včasné zahájení řešení dané situace. Soustava řešení takových havárií je v České

republice postavena na právních normách, řešících danou problematiku a na propracovaném

systému, jehož středem zájmu je především eliminace hrozeb, ochrana života a zdraví

obyvatelstva a taktéž zajištění ochrany životního prostředí.

Diplomová práce komplexně pojednává o problematice prevence závažných havárií,

a to nejenom ve vybraném podniku na Hodonínsku. Jejím záměrem je zmapovat okolí

úložiště zemního plynu a zhodnotit stávající bezpečnostní opatření podniku. Klíčová část

práce je zaměřena na havárii a její řešení s nastíněním možného cvičení složek

integrovaného záchranného systému pro případný únik zemního plynu ze zásobníku.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato diplomová práce s názvem „Prevence závažných havárií ve vybraném podniku“

je zaměřena na havarijní plánování s důrazem na prevenci závažných havárií v podniku

se skladem zemního plynu na Hodonínsku. Vybraný podnik byl pro tuto práci zvolen, jelikož

jeho zařazení do systému prevence závažných havárií proběhlo v nedávné době a je zde tudíž

mnoho prvků, které je potřeba v budoucnu více propracovat.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je provést teoretický vstup do problematiky havarijního plánování

a stanovit míru ohrožení obyvatelstva a životního prostředí v důsledku závažné havárie.

Diplomová práce si dále klade za cíl zjistit, jaká je aktuální připravenost na případnou

mimořádnou událost jak z pohledu podniku, tak z pohledu obce a také navrhnout plán

cvičení složek integrovaného záchranného systému, v případě závažné havárie s následným

únikem zemního plynu ze skladovacích prostor. Dále je práce doplněna vlastními návrhy

na zlepšení ochrany obyvatelstva v okolí skladovacích zařízení se zemním plynem.

Použité metody

Pro zpracování této diplomové práce je použito několik vědeckých metod, prostřednictvím

kterých je dané téma postupně zpracováno a vyhodnoceno. Při tvorbě teoretické části

je využito zejména metod obsahové analýzy odborné literatury a právních norem, které se

daného tématu přímo týkají, a taktéž myšlenkového a metodického rozčlenění zkoumané

problematiky.

Pro praktickou část je nezbytné využit složitějších metod, které jsou založeny

na softwarových programech. K uvedení do rizikové oblasti diplomová práce využívá

analýzu rizik, zpracovanou pomocí metody stromu poruch FTA (Fault Tree Analysis), jež je

použita v kapitole 5.1 a poukazuje na potencionální rizika, při kterých je možný únik

zemního plynu ze zásobníku. Pro modelování takto vzniklé mimořádné události je zvolen

program TEREX, který graficky znázorňuje rozsah dané mimořádné události, o čemž

pojednává kapitola 5.2. Jako další softwarový program je využit program Practis, který

časově zmapuje průběh cvičení složek integrovaného záchranného systému v kapitole 6.4.1.

V neposlední řadě je také aplikováno dotazníkové šetření, prostřednictvím něhož

je zkoumáno povědomí obyvatelstva z přilehlého okolí ohledně možné havárie s únikem

zemního plynu. Dotazník je směřován převážně na obyvatelstvo žijící nedaleko těžebních
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prostor a za pomoci jedenácti otázek zjišťuje, v jakém rozsahu je jejich informovanost

pro případnou závažnou havárii a jejich potencionální chování během této havárie.

• Analýza stromem poruch FTA (Fault Tree Analysis)

„Jedná se o analytickou techniku, která se používá pro vyhodnocení pravděpodobnosti

selhání, respektive spolehlivosti složitých systémů. Vzhledem ke své univerzálnosti nachází

uplatnění v řadě oblastí, zejména v oblasti řízení rizik a řízení kvality, či řízení bezpečnosti.

Je uplatnitelná jako preventivní metoda, tak jako metoda analýzy již existujícího problému


[…]


Průzkum vnímání rizika vzniku závažné havárie v důsledku skladování zemního

plynu.

1. Jsem:

• Muž

• Žena

2. Kolik je Vám let?

• 15-35

• 36-55

• 56-75

• 76 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Střední bez maturity

• Střední s maturitou

• Vysokoškolské

4. Jak dlouho jste občanem obce Dambořice/Uhřice/blízké okolí?

• Méně než 6 let

• 6-20 let

• Více než 20 let

5. Víte, že se v blízkosti Vaší obce nachází sklad se zemním plynem?

• Ano, vím

• Ne, nevím

• Nevím, nezajímám se

6. Víte, že těžba/skladování zemního plynu neustále probíhá?

• Ano, vím

• Ne, nevím

• Nevím, nezajímám se
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7. Máte strach/obavy, že by mohla v důsledku skladování zemního plynu nastat havárie?

• Ano, mám obavy

• Ne, nemám obavy

• Nevím, nepřemýšlím nad tím

8. Víte, co by pro Vás případná havárie znamenala?

• Ano, mám představu

• Ne, nevím co by následovalo

• Nevím, nezajímám se

9. Víte, jak se v případě havárie zemního plynu zachovat?

• Ano

• Ne

10. Myslíte si, že máte k dispozici dostatek informací ohledně bezpečnostních opatření

pro případnou havárii?

• Ano, informace jsou všude

• Ne, nikdy jsem o ničem neslyšel/a

• Nevím, nezajímám se

11. Měl/a byste zájem o více informací ohledně skladování zemního plynu a souvisejících

bezpečnostních opatření?

• Ano, zajímalo by mě to

• Ne, informací je dostatek

• Nevím, nezajímám se
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PŘÍLOHA P V: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Tato příloha obsahuje podrobněji zpracované dotazníkové šetření a jeho jednotlivé otázky.

Tabulka 4 Vyhodnocení otázky č. 3

Otázka č. 3 - Ukazatel
Ženy

[%]

Muži

[%]

Základní 11,48 4,92

Střední bez maturity 25,41 9,02

Střední s maturitou 16,39 23,77

Vysokoškolské 0,00 9,02

Tabulka 5 Vyhodnocení otázky č. 4

Otázka č. 4 -

Ukazatel

Ženy

[%]

Muži

[%]

Méně než 6 let 22,13 8,20

6-20 let 22,13 18,03

Více než 20 let 9,02 20,49

Tabulka 6 Vyhodnocení otázky č. 5

Otázka č. 5 - Ukazatel
Ženy

[%]

Muži

[%]

Ano, vím 33,61 49,98

Ne, nevím 16,39 4,10

Nevím, nezajímám se 3,28 1,64

Tabulka 7 Vyhodnocení otázka č. 6

Otázka č. 6 - Ukazatel
Ženy

[%]

Muži

[%]

Ano, vím 31,15 37,70

Ne, nevím 18,03 4,10

Nevím, nezajímám se 4,10 4,92
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Tabulka 8 Vyhodnocení otázky č. 7

Otázka č. 7 -

Ukazatel

Ženy

[%]

Muži

[%]

15-35
36-

55

56-

75

76 a

více
15-35

36-

55

56-

75

76 a

více

Ano, mám obavy 6,56 9,84 4,92 2,46 0,00 0,82 0,82 0,82

Ne, nemám obavy 7,38 11,48 6,56 2,46 6,56 16,39 4,92 4,10

Nevím, nepřemýšlím

nad tím
0,82 0,00 0,82 0,00 3,28 5,74 2,46 0,82

Tabulka 9 Vyhodnocení otázky č. 8

Otázka č. 8 –

Ukazatel

Ženy

[%]

Muži

[%]

15-35 36-55
56-

75

76 a

více
15-35 36-55 56-75

76 a

více

Ano, mám

představu
4,92 12,30 6,56 2,46 0,82 9,02 1,64 4,10

Ne, nevím co by

následovalo
9,02 9,02 5,74 2,46 7,38 13,11 4,92 0,82

Nevím,

nezajímám se
0,82 0,00 0,00 0,00 1,64 0,82 1,64 0,82

Tabulka 10 Vyhodnocení otázky č. 9

Otázka č. 9 -

Ukazatel

Ženy

[%]

Muži

[%]

15-

35

36-

55

56-

75

76 a

více

15-

35

36-

55

56-

75

76 a

více

Ano 8,20 8,20 1,64 3,28 7,38 18,85 4,92 1,64

Ne 6,56 13,11 10,66 1,64 2,46 4,10 3,28 4,10
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Tabulka 11 Vyhodnocení otázky č. 10

Otázka č. 10 – Ukazatel

Ženy

[%]

Muži

[%]

15-

35

36-

55

56-

75

76 a

více

15-

35

36-

55

56-

75

76 a

více

Ano, informace jsou

všude
3,28 4,92 3,28 1,64 6,56 6,56 1,64 2,46

Ne, nikdy jsem o ničem

neslyšel/a
9,84 12,30 7,38 3,28 0,82 5,74 4,10 1,64

Nevím, nezajímám se 1,64 4,10 1,64 0,00 2,46 10,66 2,46 1,64

Tabulka 12 Vyhodnocení otázky č. 11

Otázka č. 11 -

Ukazatel

Ženy

[%]

Muži

[%]

15-

35

36-

55

56-

75

76 a

více

15-

35

36-

55

56-

75

76 a

více

Ano, zajímalo by mě

to
9,84 14,75 8,20 2,46 6,56 13,11 3,28 1,64

Ne, informací je

dostatek
3,28 4,10 2,46 0,82 0,82 4,10 2,46 2,46

Nevím, nezajímám se 1,64 2,46 1,64 1,64 2,46 5.74 2,46 1,64