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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Od tématu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila beze zbytku. Stanovené

úkoly mohu vyhodnotit jako splněné. Studentka pracovala průběžně, byla iniciativní při

návrzích obsahu zpracovávané práce. Dílčí části práce pravidelně konzultovala s vedoucím

práce. Autorka má z řešené oblasti pouze teoretické zkušenosti – studentka prezenční formy

studia.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci

cíle hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak

teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis

i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvolena.
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Teoretická část zaměřená na prevenci závažných havárií a havarijní plánování je

zpracována komplexně – zahrnuje veškerou teorii k řešené problematice. Ocenit lze krátký

exkurz do oblasti historie vývoje prevence závažných havárií. Z kapitoly je vyvozen dílčí

závěr, ve kterém zpracovatelka, byť krátce, sumarizuje stav v dané oblasti a zdůrazňuje

vybraná pozitiva a negativa.

Praktická část práce je naplněna třemi hlavními kapitolami. Popisu podniku MND a.s.,

těžbě a ukládání plynu a bezpečnostním opatřením a je věnován dostatečný prostor. Riziko

úniku plynu ze zásobníku a vyhodnocení modelové situace prostřednictvím programu Terex

je provedeno odpovědným způsobem. Problematice ochrany pracovníků podniku

a obyvatelstva bydlícího v okolí podzemních zásobníků plynu vč. průzkumu vnímání rizika

možnosti vzniku závažné havárie, je ze strany autorky diplomové práce věnována dostatečná

pozornost. Vyhodnocení šetření má svou vypovídací hodnotu. Návrhy a opatření pro řešení

mimořádné události (vč. prvního bodu těchto návrhů – konstatace současného stavu v oblasti

bezpečnosti) lze akceptovat a také považovat za smysluplné. Přílohy vhodně doplňují obsah

vybraných částí práce.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné

přínosy práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více

variant uspořádání se nabízí pouze stěží. Za velký klad práce považuji to, že veškeré

informace podané v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Studentka

se v problematice velmi dobře orientuje. Dokázala také ve své práci postihnout a vybrat pouze

relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpracovávanému

tématu s vedoucím práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs obhájit své

názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá, nevyžádala si téměř žádných zásahů

vedoucího práce. Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro

zpracování tohoto druhu výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako

přínosnou. Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené

na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má vysokou odbornou, jazykovou i formální

úroveň.

Kontrola plagiátorství:

Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně